
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϴ. feďruar ϮϬϮϭ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϴϯϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra PerŶille Skipper ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϴϯϴ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for deŶ geografiske spredŶiŶg af fødselsafsŶit og ďarsels‐
gaŶge i DaŶŵark, saŵt udvikliŶgeŶ heraf fra ϮϬϬϭ freŵ til i dag?” 
 
Svar: 
SuŶdhedsŵiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse af spørgsŵålet iŶdheŶtet føl‐
geŶde ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ. SuŶdhedsstyrelseŶ har ďesvaret spørgsŵålet ud 
fra steder, hvor ŵaŶ kaŶ føde, og ďeŵærker, at der på offeŶtlige sygehus ŵed føde‐
afdeliŶger også vil være tilkŶyttet et ďarselsafsŶit: 
 
”De seŶeste ϮϬ år er der sket eŶ saŵliŶg og speĐialiseriŶg af ďåde oďstetriske og pæ‐
diatriske fuŶktioŶer på de daŶske sygehuse, og saŵlet set er aŶtallet af fødesteder 
således ďlevet reduĐeret i periodeŶ i alle feŵ regioŶer.  
 
Det skal ses i saŵŵeŶhæŶg ŵed deŶ geŶerelle udvikliŶg på sygehusoŵrådet, hvor 
ďlaŶdt aŶdet SuŶdhedsstyrelseŶs aŶďefaliŶger fra ϮϬϬϳ for ďefolkŶiŶgsuŶderlag og 
lægefaglige speĐialer på akutsygehuse, i forlæŶgelse af strukturreforŵeŶ og ŵed ud‐
ŵøŶtŶiŶg af kvalitetsfoŶdsďyggerierŶe, var ŵed til at tegŶe udvikliŶgeŶ, heruŶder 
ĐeŶtraliseriŶg af sygehusstruktureŶ.  
 
Med SuŶdhedsstyrelseŶs speĐialevejledŶiŶg for gyŶækologi og oďstetrik fra ϮϬϭϬ 
freŵgår det desudeŶ, at der på sygehuse, soŵ varetager fødsler på hovedfuŶktioŶs‐
Ŷiveau, ďør være saŵarďejde ŵed pædiatri ŵed koŵpeteŶĐe i ŶeoŶatologi. Dette 
er derfor også eŶ af gruŶdeŶe til, at flere regioŶer har saŵlet fødsler på færre syge‐
huse, hvor der også er eŶ ďørŶeafdeliŶg og koŵpeteŶĐer i ŶeoŶatalogi. Der er eŶkelte 
oŵråder i laŶdet ŵed særlig geografi, hvor der er fødesteder udeŶ eŶ ďørŶeafdeliŶg. 
Her vil aŶdre løsŶiŶger være ŶødveŶdige, og deŶ suŶdhedsfaglige kvalitet sikres geŶ‐
Ŷeŵ et tæt, forŵaliseret saŵarďejde ŵed alle relevaŶte parter. ReduktioŶeŶ i aŶtal‐
let af offeŶtlige fødesteder i regioŶerŶe har ďetydet, at gravide og fødeŶde kviŶder 
kaŶ opleve at have fået læŶgere afstaŶd til et fødested. 
 
ForudeŶ de offeŶtlige fødeafdeliŶger fiŶdes også hjeŵŵefødselsordŶiŶger i alle regi‐
oŶer. EŶkelte steder er der desudeŶ offeŶtlige fødekliŶikker, soŵ ledes af jorde‐
ŵødre. Det gælder på Saŵsø og Ærø. I RegioŶ SjællaŶd var der i periodeŶ fra ϮϬϭϯ til 
ϮϬϮϬ ŵulighed for, at kviŶder kuŶŶe vælge at føde på flere private fødekliŶikker. Tre 
af deŵ lukkede sit fødetilďud i hhv. ϮϬϭϴ og ϮϬϮϬ, ŵeŶs eŶ fjerde jordeŵoderledet 
fødekliŶik i Roskilde fortsat eksisterer. DeŶ åďŶede i juli ϮϬϭϴ soŵ et tilďud uŶder Re‐
gioŶ SjællaŶd. Det ďetyder, at alle raske gravide gratis kaŶ vælge at have deres forløď 

FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg 

Holďergsgade ϲ 
DK‐ϭϬϱϳ KøďeŶhavŶ K 
 
T +ϰϱ ϳϮϮϲ ϵϬϬϬ 
F +ϰϱ ϳϮϮϲ ϵϬϬϭ 
M suŵ@suŵ.dk  
W suŵ.dk  
 
 
Dato: Ϭϯ‐Ϭϱ‐ϮϬϮϭ 
EŶhed: SPOLD 
Sagsďeh.: DEPSIST 
SagsŶr.: ϮϭϬϯϴϵϬ 
Dok. Ŷr.: ϭϳϬϮϵϲϯ 
 

Sundhedsudvalget 2020-21
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 932

Offentligt



 

Side 2 

og fødsel på Roskilde FødekliŶik, da tilďuddet er oŵfattet af det frie sygehusvalg. EŶ‐
delig er der få steder tilďud til kviŶder oŵ at føde på eŶ privat jordeŵoderledet føde‐
kliŶik ŵod egeŶďetaliŶg. Tilďuddet oŵ fødsel på eŶ jordeŵoderledet fødekliŶik side‐
stilles ŵed hjeŵŵefødsel, uaŶset oŵ deŶ er offeŶtlig fiŶaŶsieret eller ved egeŶďeta‐
liŶg. Dette skyldes, at der ikke er ŵulighed for tilstedeværelse af eŶ læge.  
 
I RegioŶ HovedstadeŶ er der i ϮϬϭϵ, forudeŶ de alŵiŶdelige fødeafdeliŶger, etaďleret 
fødekliŶikker på fire af regioŶeŶs fødesteder, hvor raske kviŶder ŵed eŶ ukoŵpliĐe‐
ret graviditet og forveŶtet ukoŵpliĐeret fødsels kaŶ føde aŵďulaŶt i ŵere afslap‐
peŶde raŵŵer, ŵeŶ stadig på sygehuset. 
 
Der er desudeŶ private kliŶikker ;typisk jordeŵoderledetͿ, soŵ tilďyder jordeŵoder‐
koŶsultatioŶer, fødselsforďeredelse, fødsels‐ og ďarselsďesøg ŵod egeŶďetaliŶg. 
 
Af vedlagte ďilag freŵgår eŶ fordeliŶg af fødesteder i laŶdet sideŶ ϮϬϬϭ, opgjort pr. 
regioŶ.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til SuŶdhedsstyrelseŶs ďidrag. 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
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